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引  言

本规范主要参考了 GB/T20733—2006 《数 码 照 相 机 术 语》、CIPA DC-003-
Translation-2003 《数码相机分辨率的测量方法》以及GB4789.2—2016 《食品安全国

家标准 食品微生物学检验 菌落总数测定》,依据JJF1071—2010 《国家计量校准规

范编写规则》的要求编制。
本规范为首次发布。
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菌落计数器校准规范

1 范围

本规范适用于具有扫描成像系统,并根据成像结果进行处理,可以自动进行计数得

到计数结果的菌落计数器的校准。其他类型的菌落计数器,可参照本规范执行。

2 引用文件

本规范引用了下列文件:

JJF1059.1 测量不确定度评定与表示

GB4789.2—2016 食品安全国家标准 食品微生物学检验 菌落总数的测定

GB/T20733—2006 数码照相机 术语

CIPADC-003-Translation-2003 数码相机分辨率的测量方法

ISO12233:2000 摄影 电子静物照相机 分辨率测量 (Photography—Electronic
still-picturecameras—Resolutionmeasurements)

凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本规范;凡是不注日期的引用文

件,其最新版本 (包括所有的修改单)适用于本规范。

3 术语

3.1 分辨率 resolution
表示数字图像拍摄系统或数字图像拍摄系统组件分辨空间图像细节能力的度量。

3.2 鉴别力 detectionlimited
菌落计数器可以识别最小菌落的能力,以仪器可以识别的最小菌落的直径表示。

4 概述

菌落计数器 (以下简称仪器)是对经过处理的平皿上的菌落进行自动分析计数的仪

器,主要由图像拍摄系统 (主要包括光源和CCD图像传感器)、图像处理系统以及计数

显示设备等组成。分析时,首先采用彩色图像传感器获取平皿图像,然后通过专业软件

对图像上的菌落进行处理,处理后的图像由计数系统进行菌落统计分析,得到该平皿上

的菌落总数。

5 计量特性

5.1 示值误差

5.2 重复性

5.3 鉴别力

5.4 色温

5.5 分辨率
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